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Intensjoner

Kirkesund i dag. Utsyn fra låven i nord vest 

Kolonihagene er skapt for matproduksjon. 

Kolonihager oppstod allerede under Romerriket for privat matproduksjon 
utenfor den tett befolkede byen.
I  Russland oppstod «datsjan» som en mulighet for industriarbeidere  å 
dyrke egen mat på små åkerlapper . Samtidig var det også et helseaspekt 
med å komme seg ut i mye lys og frisk luft. 

Samme intensjoner lå bak opprettelsen av kolonihager i Norge 1907 da 
fortrinnsvis i Oslo. Disse har den dag idag beboere med sterkt samhold og 
engasjement rundt boformen. Matproduksjon står ikke lenger i fremste 
rekke men hyttelivet og “pustepausen” er blitt et sterkere moment . Et 
økende behov og ønske om økologisk matproduksjon har derimot ført til 
opprettelsen av flere andelslandbruk i Norge om enn  i mindre skala.

Intensjonene om egen matproduksjon ligger også bak ideen om 
hagekolonien på Skåtøy. Dette sammen med hvile, rekreasjon og hytteliv 

i skjærgården som kan gi et helhetlig friluftstilbud. I vårt tilfelle er det jordet 
tilhørende Kirkesund gård som er grunnlaget for private åkerlapper til et 
samlet anlegg på 18 hytter. 

Den andre grunnintensjonen bak opprettelsen av kolonihagen på Skåtøy 
er å videreføre en bærekraftig drift og næringsvirksomhet for familien på 
Kirkesund gård.

Kolonihagen’s grunntanke er et tydelig miljøgrep. Økologisk dyrkning 
av mat på kulturhistorisk dyrkbar grunn. Dette er videreført både i 
plangrep, arkitektur, materialvalg og energi løsninger . Intensjonen er 
å ytterligere tydeliggjøre dette i prosjektets kommende faser frem mot 
realisering samtidig som prosjektet må tilpasses de økonomiske forhold og 
muligheter og tilpasset til den enkelte hyttekjøper.

Beboerne i kolonihagen har mulighet til faste båtplasser på Nødodden, 
en 4-5 min sykkeltur nordover , her er det også mulighet for å tilbringe 
dagen på bryggen med bading og lek. Den nærmeste badeplassen med 
sandstrand er bak Elefanten (landskapsformasjon sør i Kirkesund). Her er 
det 8 min gangvei fra kolonihagen. Fylkeskommunen har og et brygge og 
offentlig friareal i Helleseng under planlegging. Det finnes et rikt kulturliv 
på øya og et aktivt lokalmiljø og foreninger. Ferjeforbindelse til Kragerø, 
Gumøy og Jomfruland. 

Kragerø

Kirkesund

Skåtøyroa

Oversiktskart
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Etablering av hagekoloniens fellesområde. Tilgjengelig for alle brukere.
Kombinert frukthage og område for lek, spill og samvær.

Dreneringsgrøft/ dikeDagens situasjon Kirkesund Gård
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Underdeling av dyrkningsfelt. Et felt per hytte Hytte modell 01

Direkte tilknytning til dyrkningsfeltet. Ligger flatt i randsonen av jordet på 
Kirkesund

Hytte modell 02

Ligger noe elevert i landskapet. Gir utsyn over anlegget.
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Skogsparkering
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Skjema 00-L-13-002
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Mulighet for gangbane gjennom Hellesengkjenna 

Skogsvei til båtplassene på Nødoden

Skogparkering for bedre landskapstilpassningDike etableres i dagens “bekkefar” grøft for 

vannavrenning vårsesong . Lanskapsberbeides og blir en 

naturlig mellomsone mot hyttehavene og åkerlappene

Fruktlundpassasje gjennom dyrkningsfeltene 

Badestrand ved Elefanten  5-7 min gangvei

Dyrkningsfelt nært den enkelte kolonihytte

parkering

Eksisterende trær med spesielle kvaliteter ivaretas og blir en 

del av kolonihagens og den enkelte hyttes uteromkvaliteter.

KOLONIHAGEN I KIRKESUND   

Dike etableres i dagens “bekkefar” grøft for vannavrenning 
vårsesong . Lanskapsberbeides og blir en naturlig mellomsone 
mot hyttehavene og åkerlappene

Eksisterende trær med spesielle kvaliteter ivaretas og blir en del av kolonihagens og den enkelte hyttes uteromkvaliteter.

Dyrkningsfelt nært den enkelte kolonihytte

Fruktlundpassasje gjennom dyrkningsfeltene 

Båthavn i nordøst på Nødodden 

Badestrand ved Elefanten  5-7 min gangvei

Skogparkering for bedre landskapstilpassning

Veien ned til båtplasser mot Nødodden

dike

dike

dike

fruktlund/ fellesareale

eksisterende hus

eksist
erende låve

Type 1
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Type 2

Type 2

Type 2

Type 2
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BKH 1

BPH 2
Parsel Hager

BPH 3
Parsel Hager

BKH 3

BKH 4

LJO

Hy�etypologi
Type 1:  BYA 60m2
 Møne/gesims ≤ 4m
Type 2:  BYA 76m2
 Møne /gesims ≤ 4.5m
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Skåtøy hagekoloni kjennetegnes av to topografisk ulike situasjoner. 

Størstedelen av anlegget ligger flatt med en bebyggelse i randsonen av 
selve dyrkningsfeltet. Resten av anlegget legger seg opp over en slak 
skråning med eksponert fjell.

Disse forskjellige topografiske situasjonene danner grunnlaget for våre to 
hyttemodeller.

Den minste hytte modellen ( Type 1: 42m2 BRA ) 13 hytter er planlagt 
tett på dyrkningsfeltet og er dermed direkte tilknyttet hytteeierens egen 
dyrknings teig. Hytta har et allrom med kjøkken og peisovn som vender ut 
mot dyrkningsfeltet og et lite bad og soverom i bakkant som er senket litt 
ned i bakken.

 I direkte tilknytning til allrommet finnes en liten platting som da skaper 
en skjermet uteplass direkte tilknyttet hytta. Det bygges også en levegg , 
tomteavdeler mellom hyttene som ytterligere skjermer den enkelte hyttes 
uterom .

Taket over allrommet er løftet i den ene enden for å optimalisere 
takhøyden inne og tilrettelegge for eventuelle solceller. Taket trekkes ut 
forbi ytterveggene for å dekke over plattingen.

Hytta har også en utvendig bod med en solvendt drivhus glassvegg for 
dyrking av planter som skal plantes ut i dyrkningsfeltet.

Samlet sett gir dette en kvadratisk plan for en kompakt og samlet form. 
Denne kan enkelt plasseres ut på hytte tomtene, vris eller speilvendes for 
optimal tilpasning for den enkelte hytte og hyttenaboer.

Den største hytte modellen ( Type 2: 57m2 BRA ) er laget for å stå i 
fjellskråningen sydvest i hagekolonien. Disse 5  hyttene ligger høyere i 
terrenget, men forankrer seg til fellesskapet ved å strekke seg fram og 
etablere en balkong/ uteplass mot dyrkningsfeltet. Hytta har et allrom som 
står på en ringmur som tar terrengvariasjonene, og to soverom og bad i 
bakkant som er forankret i bakken. Soverommene er lagt langsmed fjellets 
koter for å komprimere formen slik at den klarer å håndtere stigningen 
lokalt på hver tomt.

Kjøkken og peisovn er samlet i en langstrakt form som ligger langs den ene 
siden av hytta og med direkte kontakt til allrommet.

Taket over allrommet er løftet i det ene hjørnet for å optimalisere 
takhøyden inne og tilrettelegge for eventuelle solceller. Taket trekkes ut 
forbi ytterveggene for å dekke over balkongen.

Hytta har også en utvendig bod med en solvendt drivhus glassvegg for 

dyrking av planter som skal plantes ut.

Samlet sett gir dette en L-formet plan for en kompakt og samlet form. 
Denne kan enkelt plasseres ut på fjell tomtene, vris og justeres i høyde for 
optimal tilpasning.

Begge hyttene er foreslått fundamentert til en støpt såle. 

Type 1 ligger flatt på terrenget med den bakre delen senket ca. 500mm 
ned i bakken. Fra bakken og opp er hytten tuftet på en standardisert 
trekonstruksjon. Taket over den lavere biten er foreslått som et kompakt, 
flatt tak med innvendig avrenning. Taket over allrommet er hevet noe over 
de andre takene og har en høyere isolasjons tykkelse. 

Denne takflaten er tekket i zink 

Rundt hytta er det etablert en platting. Denne ligger på mark og flukter 
med gulvet inne.

Type 2 er hovedsakelig konstruert på samme måte som type 1. 
Da terrenget ikke ligger flatt er det viktig å finne en god plassering i 
terrenget for ikke å ende opp med for stor høydeforskjell mellom gulv nivå 
og gjennomsnitts terrenghøyde. I denne hytte modellen brukes terrassen 
for å gi hytten en svevende karakter. Terrassen omkranser grunnmuren og 
står på søyler på terreng.

Til forskjell fra type 1 har type 2 en tett form langs den ene langsiden. 
Denne fungerer som en visuell grense mot nabohytten og ønskes i en 
pusset utførelse. På innsiden etableres kjøkken og peisovn.

Kolonihage`s hytter har per dags dato en åpning for strøm via eget 
solcelleanlegg  (solceller på tak og batterier i egen bod) og eller tilkobling 
på nettet. Prosjektet har ikke konkludert på energiløsning i forprosjekt, 
dette  konkluderes etter videre vurdering i detaljprosjekt vår 2017.

Beskrivelse - Hytter 11
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naturen. Hyttene mot Kirkesundveien får utsyn til 

egen hage.
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I samsvar med Skåtøy hagekoloni sine økologiske og miljømessige 
intensjoner vil uttrykket til hyttene hovedsakelig bestå av materialer som 
tåler tidens tann og patineres vakkert over tid. 

Dette vil være naturlig grånende treverk, sement baserte fasadeplater i en 
grønn farge ( spesifiseres av arkitekt ), enkelte store faste glassflater, zink-
taktekking og grønnmalte småvinduer malt i samme fargekode som valgt 
platekledning.

Interiøret skal reflektere kvalitetene i eksteriøret.

Alle rom bortsett fra allrommet kles veger og tak i malt gips. Bad flislegges. 
I allrommet er det ønskelig at vegger og tak kles i tre panel eller lakkerte 
bjerkefinerte plater. 

Alle gulv er i massiv plank.

Materialer - Hytte 28



Dike og bruer
Dagens dreneringsgrøft opparbeides som et åpent dike i landskapet. Diket 
skal ha spesielt utvalgt vegetasjon, blant annet blomstrende stauder, og 
rullesten i bunn. Det fordrøyer overvannet og samtidig lager en frodig 
avgrensning mellom dyrkningsfeltet og hyttene i syd. Overganger mellom 
disse to er i form av 9 små bruer langs diket i naturlig grånende treverk.

Bod
10 boder, hvor hver enkelt er delt i to deler, fordeles mellom de 18 
åkerlappene. Bodene er plassert langs fruktlundspassasjen og i 
avgrensningen mellom åkerlappene.

De er konstruert med standard trekonstruksjon og kledd med det samme 
naturlig grånende treverk som hyttene.

Skillevegg/Levegg
Hytte Typer 1 har en skillevegg som plasseres ut i hagerommet som 
tomteavdeling og privatskjerming til nabohytta. Den følges med en 
arbeidsbenk i tre med mulighet for en vask som kobles til vannpunkt i 
veggen til hytta. Den kan brukes til å skille og skrelle grønsaker, og diverse 
arbeid i hagerommet. 

Elementene er konstruert med standard trekonstruksjon og kledd med det 
samme naturlig grånende treverk som hyttene.

Skogsparkering
Det skal være 8 biloppstillingsplasser tilpasset til landskapet på grus 
mellom trærne.  Vurdering av omfang grusing og eksakt plassering av 
bilopstillingsplasser gjøres i henhold til biologens rapport angående 
biologisk mangfold.

Sti og Veier
Grusstier forbinder det planlagte arealet for parkeringsplasser sørøst for 
hyttene til de øvre og nedre delene av hagekolonien. En sti skal også 
etableres langs diket for å sikre kommunikasjonen internt i hagebyen 
med en mulig forlengelse ned gjennom Hellesengkjenna. Denne mulige 
forbindelsen må avklares med grunneiere i Hellesengkjenna og søkes 
separat.

En 3 meters bred vei i grus etableres som adkomstvei fra Kirkesundveien til 
skogparkering øst for hyttene.

Beskrivelse - Landskap 29
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med arkitekt og i henhold til biologens 
rapport angående biologisk mangfold. 
Bevaringsverdige trær hensyntaes.
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Vi har simulert forholdene på tomten gjennom 3D modellering koblet til 
DIVA og Heliotrope for Grasshopper. EnergyPlus værdata er grunn input til 
DIVA. Lokale værdata er ikke tilgjengelig. Data for Oslo Fornebu er dermed 
brukt som vær parameter i dette tilfellet.

Innstrålings hensyn er basert på vinkling og orientering av paneler. 
Terrenget er tatt hensyn til, men trær er ikke simulert.

Resultatene fra simuleringer er beskrevet nedenfor.
Rektangulær tak på hytte Type 1 er best egnet for hele, rektangulære 
paneler hvor en kunne vurdert høy effektivitets paneler for best å utnytte 
solforholdene.

Med markedets mest effektive polykrystallinske PV paneler med effektivitet 
simulert 21.3%, vill et areal på 7m² potensielt produsere mellom  2600 og 
3100 kWh/årlig 

Sol-strøm produksjon

Triangelformet tak på hytte Type 2 bør utstyres med tynnfilm PV som har 
best arealutnyttelse og lavest GWP/effektivitets forhold.

Takets PV areal er 17m² og vil potensielt produsere mellom 2000 og 2400 
kWh/årlig.

Det forutsetter tynnfilm PV med høy effektivitet (simulert 17 %) - skygge fra 
trær er ikke tatt hensyn til.

En av de største utfordringer med sol strøm er misforhold mellom 
produksjons-timer og bruks-timer.  
For å utnytte produksjon best, ville en nett utveksling være ønskelig, men 
dersom dette ikke er en mulighet bør hyttene utstyres med batterier til 
lagring av strøm dersom grid veksling ikke er en mulighet. Tesla Powerwall 
for eksempel.

Effektive hvitevarer, oppvarming fra peis og andre energi kilder til 
varmtvann og komfyr alle bidrar til å redusere spesifikk strøm behov. 

Arkitektoniske hensyn til gode dagslysforhold og sesong-dynamisk 
solavskjerming vil også bidra til å redusere både strøm behov til belysning 
så vel som oppvarmingsbehov. Et intelligent plassert vindu med god 
u-verdi og lystransmisjon ville prinsipielt fungere som både lys og radiator. 
God isoleringsgrad og meget lav infiltrasjon (tetthet) vil bidra til en 
behagelig inneklima uten behov for radikal supplement.

Ikoner demonstrerer enkelte bærekrafts-tiltak som er hensyntatt i utvikling 
av hyttene.
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Ultra-effektive hvitevarer
A++

Effektive vann
installasjoner

Lokal energy produksjon
PV celler

Lav-energi belysning
LED

Areal effektivitet
sqm

Sunne materialer

Behagelig inneklimao26 C
o22 C

Meget lav
infiltrasjon

Optimalisering for dagslys

Hytte Type 1
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Høy effekt PV solceller (21.3%)
17m² 2300-3000kWh/år

Vinduer med høy 
isoleringsgrad

Takets helning 20°

Intelligent plassering av glass flater 
bidrar til oppvarmingsbehov i 
sesong overgang

Peisfyring til varme 
og varmtvann

Passiv utvendig solavskjerming

Batterilagring eller nett 
utveskling av ekstra strøm

Store glass flater kombinert med 
solavskjerming gir meget bra dags-
lys og utsikts forhold uten blending 
eller overoppheting

+/-

Hytte Type 1
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Høy effekt PV thin film solceller (17%)
17m² 2000-2400 kWh/år

Vinduer med høy 
isoleringsgrad

Takets helning 20°

Peisfyring til varme 
og varmtvann

Passiv utvendig 
solavskjerming

Batterilagring eller nett 
utveskling av ekstra strøm

Høy effektivt hvitevarer

Store glass flater kombinert med 
solavskjerming gir meget bra dags-
lys- og utsiktsforhold uten blend-
ing eller overoppheting

+/-

Hytte Type 2
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Interior fra hytte 1 ut mot dyrkningsfelt via egen hage
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Livet i Hagekolonien
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